

2023年第3四半期決算
2023年業績予想
補 足 資 料

<2023年第3四半期実績（国際財務報告基準(IFRS))>

財務ハイライト	1
損益計算書	2
財政状態計算書・その他	3

<2023年予想（国際財務報告基準(IFRS))>

財務ハイライト	4
損益計算書	5
財政状態計算書・その他	6
要約キャッシュフロー計算書／セグメント別情報	7

2023年11月

アサヒグループホールディングス株式会社

2023年第3四半期財務ハイライト(連結)

◆業績ハイライト

(億円)

	2023年Q3	2022年Q3	前年比		備考
売上収益	20,230	18,499	1,731	9.4%	為替一定で前年比+6.1%
売上収益(酒税抜き)	15,959	14,365	1,595	11.1%	// 前年比+7.6%
事業利益※1	1,996	1,769	228	12.9%	// 前年比+8.6%
営業利益	1,894	1,636	258	15.8%	
EBITDA※2	2,933	2,652	281	10.6%	
税引前四半期利益	1,854	1,560	294	18.9%	
四半期利益	1,344	1,146	198	17.2%	
親会社の所有者に帰属する四半期利益	1,330	1,145	186	16.2%	
調整後親会社の所有者に帰属する四半期利益※3	1,336	1,248	88	7.1%	

- ※1 事業利益とは、売上収益から売上原価並びに販売費及び一般管理費を控除した恒常的な事業の業績を測る利益指標。
 ※2 EBITDAは、事業利益に無形資産償却費及び減価償却費を加えた金額。
 ※3 親会社の所有者に帰属する四半期利益から事業ポートフォリオ再構築及び減損など一時的な特殊要因を控除したものの、2022年は生産・物流拠点の再編による損失等を税引後影響で調整。

	2023年Q3	2022年Q3	前年比
EPS(円)	262.6	225.9	36.7
調整後EPS(円)※4	263.7	246.2	17.5

- ※4 調整後親会社の所有者に帰属する四半期利益に基づいて算出。

◆参考指標

	酒税込み			酒税抜き		
	2023年Q3	2022年Q3	前年比	2023年Q3	2022年Q3	前年比
酒類	12.7%	10.6%	2.1%	20.4%	17.4%	3.0%
飲料	9.2%	8.5%	0.7%	9.2%	8.5%	0.7%
食品	9.3%	9.2%	0.1%	9.3%	9.2%	0.1%
日本	10.0%	8.8%	1.2%	12.9%	11.5%	1.4%
欧州	13.2%	14.0%	△0.8%	15.8%	17.2%	△1.4%
オセアニア	14.9%	15.9%	△1.0%	20.1%	21.4%	△1.3%
東南アジア	2.3%	0.0%	2.3%	2.3%	0.0%	2.3%
事業利益率	9.9%	9.6%	0.3%	12.5%	12.3%	0.2%
EBITDA比率	14.5%	14.3%	0.2%	18.4%	18.5%	△0.1%

損益計算書

(億円)

	2023年Q3	2022年Q3	前年比		備考
酒類	5,932	5,851	81	1.4%	
飲料	2,907	2,782	124	4.5%	
食品	952	931	21	2.3%	
その他・事業内消去	272	130	142	109.2%	
日本	10,062	9,694	369	3.8%	
欧州	5,244	4,368	876	20.1%	為替一定で前年比+8.6%
オセアニア	4,442	4,042	400	9.9%	// 前年比+7.7%
東南アジア	424	391	33	8.5%	// 前年比+4.0%
その他事業	149	62	87	140.0%	// 前年比+133.3%
調整額(全社・消去)	△ 90	△ 56	△ 34	-	
売上収益	20,230	18,499	1,731	9.4%	為替一定で前年比+6.1%
酒類	755	620	135	21.8%	
飲料	267	236	31	13.2%	
食品	88	86	2	2.7%	
その他・事業内消去	△ 100	△ 86	△ 14	-	日本事業管理費用を含む
日本	1,010	855	155	18.1%	
欧州	690	613	77	12.6%	為替一定で前年比△0.2%
オセアニア	662	644	17	2.7%	// 前年比+0.5%
東南アジア	10	0	9	-	
その他事業	35	12	23	194.3%	為替一定で前年比+181.6%
調整額(全社・消去)	△ 137	△ 106	△ 31	-	
買収に伴い生じた無形資産償却費	△ 273	△ 250	△ 24	-	
事業利益	1,996	1,769	228	12.9%	為替一定で前年比+8.6%
事業利益からの調整項目	△ 103	△ 133	31	-	
固定資産除売却損益	△ 12	76	△ 88	-	
事業統合関連費用	△ 61	△ 40	△ 21	-	
減損損失	△ 7	△ 138	131	-	
その他	△ 23	△ 32	9	-	
営業利益	1,894	1,636	258	15.8%	
金融収支	△ 60	△ 70	10	-	
持分法投資損益	11	4	7	176.3%	
その他	8	△ 10	19	-	
税引前四半期利益	1,854	1,560	294	18.9%	
法人所得税費用	△ 510	△ 413	△ 97	-	
四半期利益	1,344	1,146	198	17.2%	
親会社の所有者に帰属する四半期利益	1,330	1,145	186	16.2%	
非支配持分に帰属する四半期利益	13	1	12	805.7%	
調整後親会社の所有者に帰属する四半期利益	1,336	1,248	88	7.1%	

財政状態計算書

(億円)

	2023年Q3	2022年期末	前期末比	備考
資産合計	52,824	48,303	4,520	
資本合計	24,069	20,629	3,440	
親会社の所有者に帰属する持分合計	24,023	20,607	3,415	
金融債務残高	15,134	14,973	161	

その他

◆設備投資／減価償却費

(億円)

	2023年Q3	2022年Q3	前年比	備考
設備投資 ※1	587	589	△ 2	
減価償却費 ※1	663	634	29	

※1 設備投資及び減価償却費には、リース資産及び子会社取得時の商標権は含まず。

◆無形資産償却費明細

(億円)

	2023年Q3	2022年Q3	前年比	備考
日本	△ 13	△ 13	-	
欧州	△ 169	△ 146	△ 23	
オセアニア	△ 90	△ 88	△ 2	
東南アジア	△ 1	△ 1	△ 0	
その他事業	-	△ 1	1	
連結合計	△ 273	△ 250	△ 24	

◆為替レート

(円)

	2023年 Q3 (平均)	2022年 Q3 (平均)
欧州ユーロ	149.8	136.1
豪ドル	92.4	90.6
マレーシアリンギット	30.6	29.5
USDドル	138.2	128.3

- 2023年業績予想 -

(8月9日発表ベース)

2023年11月

2023年財務ハイライト(連結)

◆業績ハイライト

(億円)

			前年比		備考
	2023年予想	2022年			
売上収益	26,900	25,111	1,789	7.1%	為替一定で前年比+6.0%
売上収益(酒税抜き)	21,095	19,478	1,617	8.3%	// 前年比+7.4%
事業利益※1	2,540	2,438	102	4.2%	// 前年比+3.2%
営業利益	2,345	2,170	175	8.0%	
EBITDA※2	3,784	3,624	160	4.4%	
税引前当期利益	2,260	2,060	200	9.7%	
当期利益	1,610	1,517	93	6.1%	
親会社の所有者に帰属する当期利益	1,610	1,516	94	6.2%	
調整後親会社の所有者に帰属する当期利益※3	1,615	1,654	△39	△2.4%	

※1 事業利益とは、売上収益から売上原価並びに販売費及び一般管理費を控除した恒常的な事業の業績を測る利益指標。

※2 EBITDAは、事業利益に無形資産償却費及び減価償却費を加えた金額。

※3 親会社の所有者に帰属する当期利益から事業ポートフォリオ再構築及び減損など一時的な特殊要因を控除したものの。

2022年は生産・物流拠点の再編による損失等を税引後影響で調整。

	2023年予想	2022年	前年比
EPS(円)	317.8	299.1	18.7
調整後EPS(円)※4	318.7	326.5	△7.7
ROE	7.5%	7.9%	△0.4%
調整後ROE※5	10.1%	11.1%	△1.0%
Net Debtレシオ※6、7	0.53	0.59	△0.06
Net Debt/EBITDA※7	3.38	3.61	△0.23
配当性向	36.2%	37.8%	△1.6%
調整後配当性向※8	36.1%	34.6%	1.5%
フリー・キャッシュ・フロー(FCF)※9	1,770	2,011	△241

※4 調整後親会社の所有者に帰属する当期利益に基づいて算出。

※5 調整後親会社の所有者に帰属する当期利益を親会社の所有者に帰属する持分合計(但し、在外営業活動体の換算差額とその他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融商品への投資の公正価値の変動などを控除したもので)を除いて算出。

※6 資本に劣後債発行残高(3,000億円)の50%を付加して算出。

※7 劣後債発行残高(3,000億円)の50%を、Net Debtから控除して算出。

※8 調整後EPSに基づいて算出。

※9 フリー・キャッシュ・フロー(FCF) = 営業CF - 投資CFで算出。M&A等の事業再構築の影響は除く。

◆参考指標

	酒税込み			酒税抜き		
	2023年予想	2022年	前年比	2023年予想	2022年	前年比
酒類	11.7%	10.1%	1.6%	18.8%	16.5%	2.3%
飲料	7.5%	8.2%	△0.7%	7.5%	8.2%	△0.7%
食品	9.5%	9.3%	0.2%	9.5%	9.3%	0.2%
日本	8.9%	8.4%	0.5%	11.4%	10.9%	0.5%
欧州	12.0%	13.2%	△1.2%	14.6%	16.3%	△1.7%
オセアニア	17.3%	18.4%	△1.1%	23.4%	24.7%	△1.3%
東南アジア	2.2%	1.1%	1.1%	2.2%	1.1%	1.1%
事業利益率	9.4%	9.7%	△0.3%	12.0%	12.5%	△0.5%
EBITDA比率	14.1%	14.4%	△0.3%	17.9%	18.6%	△0.7%

損益計算書

(億円)

	2023年予想	2022年	前年比		備考
酒類	7,919	7,862	57	0.7%	
飲料	3,755	3,673	82	2.2%	
食品	1,293	1,278	15	1.2%	
その他・事業内消去	413	204	209	102.7%	
日本	13,380	13,017	363	2.8%	
欧州	6,662	5,739	923	16.1%	為替一定で前年比+11.1%
オセアニア	6,304	5,832	472	8.1%	// 前年比+8.2%
東南アジア	543	517	26	5.1%	// 前年比+4.6%
その他事業	165	88	78	88.8%	// 前年比+87.6%
調整額(全社・消去)	△ 154	△ 81	△ 73	-	
売上収益	26,900	25,111	1,789	7.1%	為替一定で前年比+6.0%
酒類	930	792	138	17.4%	
飲料	280	301	△ 21	△ 7.0%	
食品	123	119	4	3.8%	
その他・事業内消去	△ 143	△ 122	△ 20	-	日本事業管理費用を含む
日本	1,190	1,089	101	9.3%	
欧州	801	760	41	5.4%	為替一定で前年比+0.8%
オセアニア	1,088	1,071	17	1.6%	// 前年比+1.7%
東南アジア	12	6	6	104.3%	// 前年比+103.4%
その他事業	24	14	10	70.2%	// 前年比+65.9%
調整額(全社・消去)	△ 222	△ 166	△ 56	-	
買収に伴い生じた無形資産償却費	△ 354	△ 336	△ 18	-	
事業利益	2,540	2,438	102	4.2%	為替一定で前年比+3.2%
事業利益からの調整項目	△ 195	△ 268	73	-	
固定資産除売却損益	△ 19	95	△ 114	-	
事業統合関連費用	△ 43	△ 154	112	-	
減損損失	△ 7	△ 185	178	-	
その他	△ 126	△ 24	△ 102	-	
営業利益	2,345	2,170	175	8.0%	
金融収支	△ 80	△ 97	16	-	
持分法投資損益	5	7	△ 2	△ 28.0%	
その他	△ 10	△ 21	11	-	
税引前当期利益	2,260	2,060	200	9.7%	
法人所得税費用	△ 650	△ 543	△ 107	-	
当期利益	1,610	1,517	93	6.1%	
親会社の所有者に帰属する当期利益	1,610	1,516	94	6.2%	
非支配持分に帰属する当期利益	-	2	△ 2	-	
調整後親会社の所有者に帰属する当期利益	1,615	1,654	△ 39	△ 2.4%	

財政状態計算書

(億円)

	2023年予想	2022年	前期末比	備考
資産合計	50,000	48,303	1,697	
資本合計	22,400	20,629	1,771	
親会社の所有者に帰属する持分合計	22,380	20,607	1,773	
金融債務残高	14,670	14,973	△ 303	

その他

◆設備投資／減価償却費

(億円)

	2023年予想	2022年	前年比	備考
設備投資 ※1	1,290	1,056	234	
減価償却費 ※1	890	850	40	

※1 設備投資及び減価償却費には、リース資産及び子会社取得時の商標権は含まず。

◆無形資産償却費明細

(億円)

	2023年予想	2022年	前年比	備考
日本	△ 18	△ 18	-	
欧州	△ 217	△ 198	△ 19	
オセアニア	△ 118	△ 118	△ 0	
東南アジア	△ 1	△ 1	△ 0	
その他事業	-	△ 1	1	
連結合計	△ 354	△ 336	△ 18	

◆為替レート

(円)

	2023年予想 (平均)	2022年 (平均)
欧州ユーロ	146.0	138.1
豪ドル	91.0	91.1
マレーシアリンギット	30.0	29.9
USDドル	135.0	131.6

要約キャッシュフロー計算書

(億円)

	2023年予想	2022年	前年増減	備考
営業活動によるキャッシュフロー	2,950	2,660	290	
(税引前利益)	(2,260)	(2,060)	(200)	
(減価償却費) ※1	(890)	(850)	(40)	
(買収に伴い生じた無形資産償却費)	(354)	(336)	(18)	
(法人税等の支払額)	(△ 800)	(△ 886)	(86)	
投資活動によるキャッシュフロー	△ 1,370	△ 692	△ 678	
(有形・無形固定資産の売却による収入)	(55)	(260)	(△ 205)	
(設備投資) ※1	(△ 1,290)	(△ 1,056)	(△ 234)	
(条件付対価の決済による支出)	(△ 190)	(△ 24)	(△ 166)	
財務活動によるキャッシュフロー	△ 1,580	△ 2,196	616	
(金融債務の借入・返済額) ※2	(△ 703)	(△ 1,400)	(697)	
(配当金支払額)	(△ 578)	(△ 557)	(△ 21)	
換算差額等	-	74	△ 74	
現金及び現金同等物の増減額	-	△ 153	153	

※1 設備投資及び減価償却費には、リース資産及び子会社取得時の商標権は含まず。

※2 金融債務の借入・返済額は、借入による収入・返済による支出および社債の発行による収入・償還による支出。

セグメント別情報

◆2023年予想

(億円)

	日本	欧州	オセアニア	東南アジア	その他	調整額 (全社・消去)	無形資産 償却費	連結合計
売上収益	13,380	6,662	6,304	543	165	△ 154	-	26,900
事業利益	1,190	801	1,088	12	24	△ 222	△ 354	2,540
減価償却費 ※1	416	272	163	19	3	17	-	890
買収に伴い生じた無形資産償却費	18	217	118	1	-	-	-	354
EBITDA ※2	1,606	1,073	1,251	31	27	-	-	3,784
設備投資 ※1	590	480	147	23	3	47	-	1,290

※1 設備投資及び減価償却費には、リース資産及び子会社取得時の商標権は含まず。

※2 連結合計: EBITDA = 事業利益 + 買収に伴い生じた無形資産償却費 + 減価償却費

各事業別: EBITDA = 事業利益 + 減価償却費 (各事業の事業利益には買収に伴い生じた無形資産償却費を含まず。)

◆2022年

(億円)

	日本	欧州	オセアニア	東南アジア	その他	調整額 (全社・消去)	無形資産 償却費	連結合計
売上収益	13,017	5,739	5,832	517	88	△ 81	-	25,111
事業利益	1,089	760	1,071	6	14	△ 166	△ 336	2,438
減価償却費 ※1	406	244	161	18	4	16	-	850
買収に伴い生じた無形資産償却費	18	198	118	1	1	-	-	336
EBITDA ※2	1,495	1,005	1,232	24	18	-	-	3,624
設備投資 ※1	420	456	159	8	1	11	-	1,056

◆増 減

(億円)

	日本	欧州	オセアニア	東南アジア	その他	調整額 (全社・消去)	無形資産 償却費	連結合計
売上収益	363	923	472	26	78	△ 73	-	1,789
事業利益	101	41	17	6	10	△ 56	△ 18	102
減価償却費 ※1	10	28	2	1	△ 1	1	-	40
買収に伴い生じた無形資産償却費	-	19	0	0	△ 1	-	-	18
EBITDA ※2	111	69	19	7	9	-	-	160
設備投資 ※1	170	24	△ 12	15	2	36	-	234